1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
31 января 2024 года                                                                                              п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес Пегушина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Салманова Александра Сергеевича, родившегося ... года в адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства и проживающего в адрес автономного округа-Югры, адрес, водительское удостоверение ... ... выдано 23 мая 2017 года,
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении 86 № 325437 от 19 октября 2023 года, 19 октября 2023 года в 14 часов 30 минут на адрес на адрес, Салманов А.С. осуществлял предпринимательскую деятельность по коммерческой перевозке пассажиров на транспортом средстве Лада Гранта, регистрационный знак ТС, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя.
Салманов А.С. в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о рассмотрении дела: извещение направлено заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Извещение вернулось в судебный участок за истечением срока хранения, мер к получению почтовой корреспонденции адресатом не приято. Сведений об уважительности причин неполучения почтового извещения мировому судье не представлено. При таких обстоятельствах извещение считается доставленным адресату. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Кроме протокола об административном правонарушении, в судебном заседании были исследованы:
- объяснение Салманова А.С., согласно которому он работает в «Яндекс Такси» на транспортном средстве Лада Гранта, регистрационный знак ТС, по договору аренды, который заключил с фио Он зарегистрирован как самозанятый, перевозил людей, ехал на машине без путевого листа по договору аренды, а также без страхового полиса;
- копия водительского удостоверения Салманова А.С.;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства Лада Гранта, регистрационный знак ТС, (собственником) владельцем которого является фио;
- копия разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на адрес автономного округа-Югры, выданного на имя фио;
- копия договора аренды транспортного от 2 августа 2023 года, заключенного между наименование организации и Салмановым А.С.;
- фото экрана мобильного телефона с отображенными на нем сведениями из мобильного приложения Салманова А.С. о маршруте движения, стоимости услуги по перевозке пассажиров;
- фото, на котором зафиксировано транспортное средство Лада Гранта, регистрационный знак ТС, на двери которого нанесена цветографическая схема «Яндекс Такси», номер телефона 22-33-55, а также фото экрана мобильного телефона с отображенными на нем сведениями из мобильного приложения Салманова А.С. о маршруте движения, стоимости услуги по перевозке пассажиров;
- справка на физическое лицо в отношении Салманова А.С.
Кроме того, в судебном заседании исследовано поступившее на запрос мирового судьи сообщение Межрайонной ИФНС России № 6 по адрес - адрес, согласно которому Салманов А.С., ИНН 860330522397, с 16 июля 2023 года зарегистрирован в качестве плательщика налога на профессиональный доход.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Часть 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Протокол об административном правонарушении в отношении Салманова А.С. составлен 19 октября 2023 года, мировому судье для рассмотрения поступил 13 ноября 2023 года, судебное заседание назначено исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес – мировым судьей судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района адрес на 6 декабря 2023 года.
6 декабря 2023 года, в связи с необходимостью получения дополнительных доказательств,
судебное заседание было отложено на 10 января 2024 года.
10 января 2024 года, в связи с отсутствием ответа на запрос из Межрайонной ИФНС России № 6 по адрес - адрес, судебное заседание отложено на 31 января 2024 года.
Учитывая положения ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Салманова А.С. к административной ответственности истек, вопрос о виновности Салманова А.С. в рамках данного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В связи с тем, что на момент рассмотрения дела срок давности привлечения Салманова А.С. к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истек, а истечение сроков давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении, то производство по делу об административном правонарушении в отношении Салманова А.С. подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, п. 2 ч. 1, п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9, ст. ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Салманова Александра Сергеевича, на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района адрес.
...

Мировой судья                                                                                                        О.В. Пегушина